Además, en la ley 10¹⁴⁸, nota 42 de las glosas de Gregorio López a las Partidas¹⁴⁹, este comentarista afirma textualmente: «Añádase que es tambien conveniente continuar en el rescripto de la legitimación la cláusula: *restitutio de primis natalibus*. Pero la presente ley demuestra no ser necesaria dicha cláusula para la validez de la legitimación, por estar ya esencialmente contenida en dicho acto, el cual no es de suyo otra cosa que la restitución o reposición al tiempo del nacimiento Novella 74, cap. 3 collat. 6».

Podemos resumir el análisis precedente, señalando con Gudelin¹⁵⁰ que en Derecho romano encontramos el precedente de la dispensa sobre el defecto de nacimiento a través del instituto de la *restitutio natalium*, al que se acogían excepcionalmente algunos libertos para que, mediando solicitud, el emperador en Derecho clásico les otorgara la condición de ingenuos, incluyendo la extinción del derecho del patronato, ya que borraba toda mancha de su etapa de esclavitud¹⁵¹, a diferencia del privilegio consistente en la concesión del anillo de oro de los caballeros, ya que no extinguía el vínculo con el patrono, y seguía vigente el derecho de patronato, con lo cual se mantenía un residuo derivado de la anterior situación personal¹⁵².

148 «... Otrosí otorgamos a Remondo el sobredicho, que pueda ser recebido en toda honrra, que fijo legitimo deva, e pueda aver: e non le empezca en ninguna manera, porque non fue nacido de muger legitima, nin vala por ende menos».

149 *Las Siete Partidas*..., op. cit., t. II, p. 366, nota 42.

150 P. GUDELINI, *Commentariorum de jure novissimo libri sex*, Francofurti 1618, pp. 10-12.

151 *«In libertinis, hoc est, qui ex servitute manumissi sunt, remanet ad huc vestigium et macula quaedam pristinae servitutis, apparens partim ex operis cum eas indixerit patronus, aliisque rebus, de quibus tempore manumissionis convenit, ei praestandis: partim ex obsequiis seu officiis reverentiae, pietatis, et grati, obnixique animi ei, quamvis non petierit, exhibendis: In quibus si defecerit deliqueritque libertus, potest ad pristinum servitutis jugum revocari. Insuper cogitur libertus, ut etiam moriens beneficium manumissionis sibi impensum agnoscat, partem bonorum suorum patrono relinquere, olim dimidiam, nunc tertiam. In his namque omnibus consistit Jus patronatus. Patronus est manumissor sic dictus quasi pater: pater esse videtur qui libertatem, sicut qui vitam donavit: Atque etiam Jus patronatus simile in multis juri parentis, nisi quod filiorum quam libertorum conditio melior et honestior: unde Jus patronatus medium quid dici potest inter dominicam potestatem et patriam. Jus istud patronatus tribuerunt leges liberis manumissoris aliisque nonnullis aequitatis ratione: quorum etsi nemo exstet, atque adeo is qui manumissus est nullus fit libertus, tamen manet in eo conditionis libertinae vilitas, quae prohibeat libertinum matrimonio jungi cum personis senatorii ordinis, et honores reipublicae consequi. Quin etiam in ea conditione existens ad eos adspiraverat, puniebatur. Unde gravis quaestio saepe oboriebatur, utrum esset aliquis ingenuus, an libertinus? Et qui libertini erant, nitebantur jura ingenuorum a Principe precibus impetrare: quod fiebat duobus modis. Nam hoc beneficium impertiebatur Princeps, vel praestando jus quod dicebatur aureorum annulorum vel natalibus restituendo.»*